

CONSERVAREA BIODIVERSITĂȚII PENTRU A ÎNDEPLINI CERINȚELE DIRECTIVELOR DE MEDIU - PROIECTE NOI – APEL NELANSAT – NOU!

Finanțator:

Uniunea Europeană și Guvernul României

Program de finanțare:

Programul Dezvoltare Durabilă 2021-2027, Prioritatea 2, RSO2.7, Acțiunea 2.1

Obiectivul programului:

Intensificarea acțiunilor de protecție și conservare a naturii, a biodiversității și a infrastructurii verzi, inclusiv în zonele urbane, precum și reducerea tuturor formelor de poluare

Beneficiari eligibili:

A. Elaborarea Planurilor de Management (PM) a siturilor Natura 2000 și a Planurilor de acțiune (PA) pentru specii, ținându-se cont de ordinea cronologică a declarării acestora, prioritate având PM ale siturilor aflate în arealul proiectelor de infrastructură aflate în pregătire:

- Proiectele ce propun elaborarea de planuri de management vor fi depuse de următorii solicitanți eligibili:
 - Agenția Națională pentru Arii Naturale Protejate
 - Administratori ai ariilor naturale protejate pentru ariile care au structuri de administrare proprii
 - Administrația Rezervației Biosferei Delta Dunării singuri sau în parteneriat
 - Partenerii eligibili sunt institutele de cercetare, universități, muzee, asociații profesionale și ONG-uri care să aibă prevăzute în actul constitutiv atribuții de protecția mediului și/sau protecția naturii)
- În situația încheierii unui parteneriat, liderul de parteneriat va fi administratorul ariilor naturale protejate
- Proiectele ce propun elaborarea de planuri de acțiune pentru specii de interes comunitar vor fi depuse de următorul solicitant eligibil:
 - Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor (MMAP), singur sau în parteneriat

B. Menținerea/îmbunătățirea stării de conservare a speciilor și habitatelor prin măsuri de conservare prevăzute în planurile de management ale siturilor Natura 2000/planurile de acțiune pentru specii

- ANANP/Administratori ai ariilor naturale protejate pentru ariile care au structuri de administrare proprii/ARBDD singuri sau în parteneriat - Proiecte ce propun implementarea de măsuri de conservare prevăzute în planurile de management
- În situația încheierii unui parteneriat, liderul de parteneriat va fi administratorul ariilor naturale protejate.
- MMAP, singur sau în parteneriat - Proiectele ce propun implementarea de măsuri din planurile de acțiune pentru specii de interes comunitar care conțin măsuri concrete de conservare și nu vizează aspecte de reglementare
- În situația unui parteneriat, Ministerul Mediului va fi lider al parteneriatului, asumându-și, în mod obligatoriu, rezultatele proiectului, în calitate de instituție responsabilă pentru conservarea și utilizarea durabilă a

patrimoniului natural conform legislației în vigoare la data depunerii cererii de finanțare, conform prevederilor Acordului de parteneriat

C. Îmbunătățirea ecosistemelor degradate prin proiecte, care vizează activități cu potențial de stocare a carbonului (ex. cursurile râurilor, zone umede, tronsoane degradate de râu, păduri, diversificarea habitatelor riverane), precum și asigurarea conectivității ecologice

- Administratori desemnați în condițiile legii și/sau proprietari ai suprafețelor de teren aflate în proprietate publică, încadrate ca suprafețe de ecosisteme degradate, în urma studiului derulat de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor pentru cartarea ecosistemelor naturale și seminaturale degradate la nivel național. Proiectele vor putea fi depuse de către solicitanții mai sus amintiți singuri sau în parteneriat

D. Îmbunătățirea nivelului de cunoaștere a biodiversității și a ecosistemelor (ex. realizarea de studii științifice, documente strategice, baze de date cu asigurarea calității acestora) și consolidarea capacității autorităților/instituțiilor publice și administratorilor rețelei Natura 2000 și a altor arii naturale protejate de interes național, în particular pentru îmbunătățirea colectării, procesării și raportării datelor

- MMAP - Proiecte ce propun activități de îmbunătățire a nivelului de cunoaștere a biodiversității și ecosistemelor și de dezvoltare a capacității administrative
-

Parteneri eligibili:

- entități de drept public sau privat (ex. institute de cercetare, universități, muzee, asociații profesionale și ONG-uri care să aibă prevăzute în actul constitutiv atribuții de protecția mediului și/sau protecția naturii)

Grup țintă:

- populația României

Activități eligibile:

A. Elaborarea Planurilor de Management (PM) a siturilor Natura 2000 și a Planurilor de acțiune (PA) pentru specii, ținându-se cont de ordinea cronologică a declarării acestora, prioritate având PM ale siturilor aflate în arealul proiectelor de infrastructură aflate în pregătire:

- Elaborarea de studii (inclusiv studii socio-economice) în vederea fundamentării planurilor de management
- Studii de inventariere și cartare a speciilor sălbatice de interes comunitar
- Studii referitoare la mediul abiotic ce influențează speciile și habitatele de interes comunitar
- Studii de evaluare a activităților cu potențial impact antropic (presiuni și amenințări) ce afectează speciile și habitatele de importanță comunitară
- Elaborarea măsurilor de management/conservare cu scopul menținerii/îmbunătățirii stării de conservare a speciilor și habitatelor de interes comunitar
- Elaborarea metodologiilor și protocoalelor de monitorizare a stării de conservare a habitatelor și speciilor de importanță comunitară/națională
- Activități de educație și creșterea gradului de conștientizare cu privire la conservarea și îmbunătățirea stării de conservare

- Alte activități specifice, identificate și explicate de solicitant, necesare elaborării planurilor de management/planurilor de acțiune pentru speciile de interes comunitar
- Activitățile specifice acțiunilor eligibile în cadrul PDD (management de proiect, audit, etc.)
- Activități de întărire a capacității administrative pentru MMAP/ANANP/ARBDD/administratorii de parcuri/alte arii naturale protejate implicate în proiect, pentru asigurarea unui management adecvat al ariilor naturale protejate

B. Menținerea/îmbunătățirea stării de conservare a speciilor și habitatelor prin măsuri de conservare prevăzute în planurile de management ale siturilor Natura 2000/planurile de acțiune pentru specii

- Menținerea și îmbunătățirea stării de conservare a speciilor și habitatelor de importanță comunitară
- Monitorizarea și evaluarea stării de conservare a speciilor și habitatelor de importanță comunitară
- Reducerea efectelor presiunilor hidromorfologice la nivelul cursurilor de apă în vederea protecției biodiversității
- Reconstrucția ecologică a unor habitate forestiere de interes comunitar
- Reconstrucția ecologică și managementul adecvat al unor habitate de pajiști
- Crearea și menținerea coridoarelor ecologice, crearea și menținerea coridoarelor de migrație a speciilor, conservarea conectivității și funcționalității ecologice, menținerea și/sau îmbunătățirea conectivității pentru rețeaua de arii protejate, inclusiv a rețelei Natura 2000
- Restaurarea zonelor de retenție, măsuri naturale de retenție a apei
- Elaborare studii de fezabilitate, documentația necesară eliberării avizelor și acordurilor de mediu, proiectele tehnice, a detaliilor de execuție, planuri de gestiune, amenajamente în vederea construirii și întreținerii ulterioare a lucrării etc.
- Educație și creșterea gradului de conștientizare cu privire la conservarea și îmbunătățirea stării de conservare, cu respectarea regulilor de completare a bugetului
- Întărirea capacității administrative pentru MMAP/ANANP/ARBDD/administratorii de parcuri/alte arii naturale protejate implicate în proiect, pentru asigurarea unui management adecvat al ariilor naturale protejate

C. Îmbunătățirea ecosistemelor degradate prin proiecte, care vizează activități cu potențial de stocare a carbonului (ex. cursurile râurilor, zone umede, tronsoane degradate de râu, păduri, diversificarea habitatelor riverane), precum și asigurarea conectivității ecologice

- Menținerea și refacerea ecosistemelor forestiere și a serviciilor furnizate, a ecosistemelor lacustre și de ape curgătoare și a serviciilor furnizate, a ecosistemelor de pajiști și a serviciilor furnizate, a ecosistemelor de peșteri și a serviciilor furnizate
- Activitățile specifice acțiunilor eligibile în cadrul PDD vor fi completate cu următoarele activități cu caracter general: comunicare referitoare la proiect (ghid identitate vizuală), managementul de proiect (activitate derulată de echipa de proiect, diferită de activitățile derulate de către personalul organizației solicitante), auditul de proiect, pentru certificarea cheltuielilor înainte de plata finală

D. Îmbunătățirea nivelului de cunoaștere a biodiversității și a ecosistemelor (ex. realizarea de studii științifice, documente strategice, baze de date cu asigurarea calității acestora) și consolidarea capacității autorităților/instituțiilor publice și administratorilor rețelei Natura 2000 și a altor arii naturale protejate de interes național, în particular pentru îmbunătățirea colectării, procesării și raportării datelor

- Evaluarea stării de conservare pentru toate speciile și habitatele de interes comunitar la nivel național și determinarea stării favorabile/nefavorabile a acestora
- Realizarea și/sau actualizarea unor liste de specii invazive (plante și animale), realizarea hărților de distribuție a speciilor invazive la nivel național (cartarea), identificarea căilor de pătrundere ale speciilor invazive pe teritoriul României, identificarea de metode eficiente de reducere a pătrunderii speciilor invazive în România, identificarea metodelor de eradicare și control a speciilor invazive evaluarea impactului speciilor invazive, elaborarea și testarea pe scară mică în vederea replicării de mecanisme de detecție timpurie a speciilor invazive de interes pentru UE sau România
- Sesiuni de instruire (cursuri de instruire/specializare/perfecționare etc.) pentru creșterea competențelor personalului din structura unei autorități cu responsabilități în domeniul protecției mediului/protecției naturii/managementului speciilor invazive
- Crearea sistemelor informatice pentru sectorul protecția naturii, achiziția de echipamente și instrumentarul necesar administrației în vederea monitorizării stării de conservare favorabilă a habitatelor, a speciilor de faună și floră sălbatică de interes comunitar/național

Activitățile specifice acțiunilor eligibile:

- Comunicare referitoare la proiect
- Managementul de proiect (activitate derulată de echipa de proiect, diferită de activitățile derulate de către personalul organizației solicitante)
- Auditul de proiect, pentru certificarea cheltuielilor înainte de plata finală

Apel de proiecte PDD/216 - Conservarea biodiversității pentru a îndeplini cerințele directivelor de mediu proiecte noi

Buget total apel (FEDR +BS): 82.352.941 euro

- pentru proiectele de tip A + D: 17.647.059
- pentru proiectele de tip B: 64.705.882

Buget apel utilizînd supracontractare (FEDR +BS): 164.705.882 euro

- pentru proiectele de tip A+D: 35.294.118
- pentru proiectele de tip B: 129.411.764

Apel de proiecte PDD/216 - Îmbunătățirea ecosistemelor degradate - Proiecte noi

- **Buget total apel (FEDR +BS): 29.411.765 euro**
- **Buget apel utilizînd supracontractare (FEDR +BS): 58.823.530 euro**

Rata de cofinanțare:

- Variabilă în funcție de categoriile de beneficiari

Valoarea minimă și maximă eligibilă/nerambursabilă/proiect:

- Acțiune de tip A: 5.000.000 euro
- Acțiune de tip B: 10.000.000 euro
- Acțiune de tip C: 10.000.000 euro
- Acțiune de tip D: 10.000.000 euro

Termen limită:

Apel nelansat

Zona geografică acoperită:

- regiunile mai puțin dezvoltate: Vest, Nord-Vest, Nord-Est, Sud-Est, Sud, Sud-Vest, Centru

Informații suplimentare se pot găsi [aici](#)